
書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人　手話教師センター
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 480,000
582,000 1,062,000

5,000
5,000

３　受取助成金等
受取補助金 6,770,000 6,770,000

４　事業収益
(1)手話教師育成事業収益 1,806,000
(2)手話教師研修事業収益 1,185,000
(3)手話教師派遣事業収益 2,932,020
(4)教材開発事業収益 35,000
(5)翻訳通訳教育事業収益 1,708,342
(6)普及啓発事業収益 0 7,666,362

５　その他収益
受取利息 60
雑収入 1,000 1,060

経常収益計 15,504,422
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 0
人件費計 0 0

会議費 0
旅費交通費 3,344,378
施設等評価費用
会場費 1,271,848
研修費 916,461
減価償却費
諸謝金 8,627,214
諸会費 57,421
制作費 0
通信運搬費 8,765
消耗品費 22,590
地代家賃
租税公課
支払手数料 20,855
雑費 241,677
その他経費計 14,511,209 14,511,209

２　管理費
(1)人件費

給料手当 0
人件費計 0 0

会議費 28,656
旅費交通費 667,837
施設等評価費用
会場費
研修費
減価償却費

(2)その他経費

事業費計

２　受取寄附金
受取寄附金

平成２９年度　　活動計算書

　　平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費

施設等受入評価益

(2)その他経費



諸謝金 35,000
諸会費 17,000
制作費
通信運搬費 108,056
消耗品費 19,041
地代家賃 132,000
租税公課 2
支払手数料 3,690
雑費 34,374
その他経費計 1,045,656

1,045,656
15,556,865

-52,443
Ⅲ　経常外収益

Ⅳ　経常外費用 0

　

税引前当期正味財産増減額 -52,443
法人税、住民税及び事業税 0
当期正味財産増減額 -52,443
前期繰越正味財産額 3,205,443

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 3,153,000

経常外費用計

経常外収益計

経常費用計
当期経常増減額

管理費計



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　手話教師センター

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、 NPO法人会計基準（2011年7月20日　2011年11月20日一部改正 によっています。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　計算書類の作成は、 NPO法人会計基準（2011年7月20日　2011年11月20日一部改正 によっています。

　 固定資産の減価償却の方法
該当するものがありません。

　 引当金の計上基準
該当するものがありません。

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
物的サービスは受けていません。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

手話教師
育成事業

手話教師
研修事業

手話教師
派遣事業

教材開発
事業

翻訳通訳
教育事業

普及啓発
事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 1,805,500 1,185,000 1,708,342 4,698,842 1,062,000 5,760,842
受取寄附金 5,000 5,000
受取助成金等 6,770,000 6,770,000 6,770,000
事業収益 2,932,020 35,000 2,967,020 2,967,020
その他収益 500 500 1,060 1,560

経常収益計 1,806,000 1,185,000 2,932,020 35,000 8,478,342 0 14,436,362 1,068,060 15,504,422
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 0
人件費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他経費
会議費 28,656 28,656
旅費交通費 151,604 779,280 164,432 2,249,062 3,344,378 667,837 4,012,215
施設等評価費用 0 0
会場費 201,740 155,900 914,208 1,271,848 1,271,848
研修費 284,808 631,653 916,461 916,461
減価償却費 0 0
諸謝金 1,074,000 322,510 2,705,624 4,525,080 8,627,214 35,000 8,662,214
諸会費 57,421 57,421 17,000 74,421
制作費 0 0
通信運搬費 2,246 6,519 8,765 108,056 116,821
消耗品費 11,658 10,932 22,590 19,041 41,631
地代家賃 0 132,000 132,000
租税公課 0 2 2
支払手数料 4,410 5,337 11,108 20,855 3,690 24,545
雑費 6,800 76,538 158,339 241,677 34,374 276,051
その他経費計 1,452,458 1,641,824 2,881,164 0 8,478,342 57,421 14,511,209 1,045,656 15,556,865

経常費用計 1,452,458 1,641,824 2,881,164 0 8,478,342 57,421 14,511,209 1,045,656 15,556,865

当期経常増減額 353,542 -456,824 50,856 35,000 0 -57,421 -74,847 22,404 -52,443

３．施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
（単位：円）

内容 金額 算定方法

　　平成２９年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

（４）

 ３．

 ４．

 ５．

（２）

（１）

科目

（６）

（３）

 １．

 ２．



４．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は　　　円ですが、そのうち　　　円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は　　　円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

合計

５．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
車両運搬具
什器備品 808,407 808,407 567,543 240,864 189,181 51,684

無形固定資産
投資その他の資産

敷金
合計 808,407 808,407 567,543 240,864 189,181 0 51,684

６．借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

７．役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類
に計上さ
れた金額

内役員及び
近親者との

取引
（活動計算書）

活動計算書計

（貸借対照表）

貸借対照表計

８
．

　・　事業費と管理費の按分方法

　・　その他の事業に係る資産の状況

内容

特になし。

当法人は専従職員をおいていないため係る経費については発生していない。事業部門は参加費から、管理部門は年会費から充
当している。

備考

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

科目

科目

合計


